
des
a�ociations
ANNUAIRE

2023/2024



Édito
Culture, sport, loisirs, vie locale, humanitaire, 
etc, à Épinay-sur-Seine, nous avons la chance 
d’avoir un tissu associatif dont la richesse et  
la variété contribuent au dynamisme de notre 
ville. Il participe aussi à la transmission des 
valeurs qui nous sont chères et qui nous  
unissent : le respect, le vivre-ensemble, 
l’entraide, la solidarité et le partage. 

Grâce à l’engagement sans faille des bénévoles 
et des responsables associatifs que nous 
tenons ici à remercier, nous avons cette année 
encore le plaisir de vous proposer une large 
palette d’activités au fil des pages que vous 
allez découvrir. 

Que vous soyez plutôt musique ou danse, que 
vous ayez un faible pour la peinture, un intérêt 
pour le yoga ou tout autre domaine, que vous 
préfériez donner de votre temps aux autres, 
vous trouverez forcément, dans cet annuaire, 
votre bonheur et contribuerez, par la même 
occasion, au dynamisme associatif de notre 
ville.

Enfants, adolescents, adultes ou seniors, en 
groupe ou en solitaire, laissez-vous tenter. 
Parmi toutes les propositions référencées, 
il y a forcément celle qui correspond à vos 
envies. Rejoindre une association est bien plus 
qu’entamer une nouvelle activité, c’est une 
aventure humaine à la découverte des autres 
et de soi-même.

Hervé Chevreau
Maire d’Épinay-sur-Seine 
Vice-président de Plaine 

Commune

Maryse Said  Abdallah
Conseillère municipale 

déléguée  
aux Loisirs Associatifs

Mohammed Cherfaoui
Adjoint au Maire  

délégué à la Vie associative

12Activités culturelles  
et de loisirs

15Ateliers d'écriture,  
film, photo et théâtre

16Musique et chant

18Aide aux devoirs, parents 
d’élèves et petite enfance

20Cours de langue, culture 
du monde et jumelages

24Logement, cadre de vie, 
environnement  
et patrimoine

26Entraide, prévention, 
solidarité et santé

30Action humanitaire

38Informations utiles 

35Index par association

33Index par activité

4Sport, danse 
et relaxation

22Seniors et Associations  
patriotiques

23Entrepreneuriat

Sommaire

3Annuaire des Associations 2023-2024



Sport, danse et relaxation

Aquagym
Association Ambiance
Public : plus de 50 ans sans activité ou à la 
retraite
Contact : Jocelyne Petit
 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

Athlétisme
CSME athlétisme
Public : tout public
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Baby-gym
CSME gym / baby-gym
Public : à partir de 3 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Baby-judo
CSME arts martiaux
Public : à partir de 3 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

JCO - Judo-Club d’Orgemont 
Public : à partir de 4 ans
Contact : Karim Brahmi
 06 10 68 48 72
 judocluborgemont@aol.com
 www.jcorgemont.clubeo.com

Baby-krav
USAM - Union des Systèmes  
et Arts Multiples  
• �Krav-maga urbain, self-défense 

urbaine, karaté mix, jiu-jitsu brésilien 
(JJB), luta, sambo, kudo, combats 
mixtes, pancrace, lutte, multi-boxes.

• �Apprendre à se protéger et  
à se défendre.

Public : à partir de 4 ans
Contact : Hassan Charraoui
 06 66 46 58 28
 usamfrance@gmail.com
 www.kravmagaurbain.fr

Badminton
CSME tennis / badminton
Public : à partir de 10 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Basket-ball
CSME basket-ball
Public : à partir de 7 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Billard - Bowling
Association Ambiance
Public : plus de 50 ans sans activité ou à la 
retraite
Contact : Jocelyne Petit
 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

Body combat
Taekwondo-Club spinassien
Public : tout public
Contact : Mohamed Kobaa
 06 17 28 52 82
 moss@neuf.fr
 www.taekwondoclubspinassien.com

Boxe française
CSME boxe française
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Colombophilie
CSME colombophilie
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Capoeira
Exponentielle
Cours de capoeira, accessibles  
aux personnes en situation d'handicap
Public : tout public
Contact : Grégory Hertin
 06 36 66 72 53 
 letsdanceacademie@gmail.com
 www.exponentielle.fr

Culturisme
CSME culturisme
Public : à partir de 16 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Cyclotourisme
CSME cyclotourisme
Public : à partir de 15 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Danses
Exponentielle
• �Danses breackdance, afrobeat,  

hip-hop, dancehall, atelier Feldenkrais 
et barre au sol.

• �Spectacle et organisation 
d’événements

Public : tout public
Contact : Grégory Hertin
 06 36 66 72 53
 letsdanceacademie@gmail.com
 www.exponentielle.fr

Kakama accroche-toi
Danses africaine et tribale
Public : tout public
Contact : Léo-Cady Kakama
 06 81 70 61 31
 contact@association-kakama.org 
 kakama.accroche-toi@orange.fr 
 www.association-kakama.org

ADA - Amicale des Antillais
Danse traditionnelle (gwoka) et  
danses modernes (hip-hop, dance-hall, 
afro-caribéenne)
Public : à partir de 6 ans
Contact : Corinne Rosso
 06 27 22 51 83
 ada97epinay@gmail.com

« SPORT, DANSE 
ET RELAXATION »

5Annuaire des Associations 2023-20244 Annuaire des Associations 2023-2024



Sport, danse et relaxation Sport, danse et relaxation

Hibiscus Haïti de France
Danses traditionnelles d’Haïti
Public : à partir de 5 ans
Contact : Guerdie Paul
 07 71 88 73 30
 hibiscus.francehaiti509@gmail.com
 www.hibiscushaitifrance.com

The sowl project
Danse afro, house et hip-hop
Public : tout public
Contact : Kenny Cammarota
 06 23 69 39 38
 thesowlproject.asso@gmail.com
 www.the-sowl-project.assoconnect.com

Association Ambiance
Danse en ligne
Public : plus de 50 ans sans activité ou  
à la retraite
Contact : Jocelyne Petit
 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

ACT - Association culturelle  
des originaires de Trabzon et sa 
région (Turquie)
Danse folklorique turque
Public : tout public
Contact : Bülent Cumur
 07 61 58 61 61
 bulentcumur_61@hotmail.fr

Vidhya - Association des Tamouls 
d’Épinay 
Danse classique indienne
Public : tout public
Contact : Apputhurai Yogarajah
 06 20 33 23 38
 y_rajah08@live.fr

Isis art
Danse hip-hop et danse orientale 
Public : à partir de 5 ans et demi
Contact : Katherine François
 06 17 53 27 26
 isisart7@gmail.com

La Fée du bal
• Danse Lindy Hop et danse en ligne
• �Production de concert-bal avec 

formation d'orchestre
Public : adulte
Contact : Elsa Swing
 07 66 10 62 89
 lafeedubal@gmail.com
 www.lafeedubal.fr

Dans’Âm
Danse modern jazz
Public : à partir de 4 ans
Contact : Souad Lecourbaron
 06 27 72 03 63
 association.dansam@gmail.com

Danse Latina
Salsa cubaine, zumba, kizomba  
et bachata
Public : adultes
Contact : Luis Gelvez 
 06 30 07 64 58
 luis@danselatina.fr
 www.danselatina.fr

Échecs
CSME échecs
Public : tout public
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Escalade
CSME escalade
Public : de 6 à 18 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Escrime
CSME escrime
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Fitness
CSME fitness form
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Football
AFE - Académie de Football  
d’Épinay-sur-Seine
École de football pour tous les âges
Public : à partir de 5 ans
 01 42 35 19 71
 554212@lpiff.fr

Gymnastique
CSME fitness form
Public : à partir de 16 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

CSME gym / baby-gym 
Public : à partir de 3 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Gymnastique d’entretien
Association Ambiance
Gymnastique douce, mémoire en 
mouvement
Public : plus de 50 ans sans activité ou  
à la retraite
Contact : Jocelyne Petit
 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

CSME vitalité gym
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Expressions
• Gymnastique, abdo-fessier, cardio
Tickets sport ANCV acceptés
Public : à partir de 17 ans
Contact : Laurence Chateau
 07 68 01 77 49
 laurence.chateau53@orange.fr
 Expressions

Handball
HAND 93 Épinay-sur-Seine/ 
l'Île-Saint-Denis
Activités sportives, handball
Public : à partir de 8 ans 
Contact : Malek Ait Arkoub
 07 45 67 62 01
 hand93ei@gmail.com

6 7Annuaire des Associations 2023-2024 Annuaire des Associations 2023-2024



Sport, danse et relaxation Sport, danse et relaxation

Judo - Ju-jitsu - Taïsso
CSME arts martiaux
Judo, ju-jitsu et taïsso
Public : à partir de 4 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

JCO - Judo-Club d’Orgemont
Judo, ju-jitsu, taïsso
Public : à partir de 4 ans
Contact : Karim Brahmi
 06 10 68 48 72
 judocluborgemont@aol.com
 www.jcorgemont.clubeo.com

Karaté
Karaté Full Contact
Full contact, boxe anglaise, grappling, 
karaté mix, MMA, sport ladys
Public : à partir de 4 ans
Contact : Rachid Zeddam
 06 65 13 17 66
 karatecontact.epinay@gmail.com 
 www.karate-full-contact.fr

Krav-maga
USAM - Union des Systèmes  
et Arts Multiples
• �Krav-maga urbain, self-défense 

urbaine, karaté mix, jiu-jitsu brésilien, 
luta, sambo, kudo, combats mixtes, 
pancrace, lutte, multi-boxes 

• �Apprendre à se protéger et  
à se défendre

Public : à partir de 4 ans
Contact : Hassan Charraoui
 06 66 46 58 28
 usamfrance@gmail.com 
 www.kravmagaurbain.com

Kung Fu
ETSAM - Espace et temps de 
socialisation par l’art martial 
Enseignement du Kung Fu et du Ving 
Tsun
Public : à partir de 7 ans 
Contact : Malika Guessoum
 07 67 22 05 26
 contact.etsam@gmail.com

Marche - Randonnée
CSME marche / randonnée
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Kaïs et les kaïssettes
Réconcilier le corps et l'esprit et créer 
du lien entre spinassinens de tous 
horizons et tous âges
Public : à partir de 16 ans
Contact : Lila Kaïs
 06 11 59 71 66
  kaisetleskaissettes@gmail.com

Mix dance
Ndydancefit / 2Move 
Public : tout public
Contact : N’Deye Henry

 ndydancefit@gmail.com /
ndeyeh@live.fr

Motonautisme
Promoboran 4 heures d’Épinay
Organisation de courses de bateaux  
in-shore
Public : à partir de 18 ans, avec permis  
mer et rivière, être en possession de  
la licence FFM
Contact : Stéphane Joliet

 stephanejoliet@free.fr

Muay thaï
CSME muay thaï
Public : à partir de 4 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr
 teamshadow93800

Natation
CSME natation
Apprentissage de la natation  
(50 m crawl, 50 m dos et 50 m brasse)
Public : à partir de 8 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Pétanque
CSME pétanque
Public : à partir de 12 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Plongée
CSME plongée  subaquatique
Public : à partir de 14 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Relaxation - Détente
Dep’art
Ateliers de détente et relaxation  
(Qi gong et danse du Tao)
Public : adultes
Contact : Marie-Louise Vinel
 06 11 11 77 67
 mlvinel@yahoo.fr

Rugby
RCE - Rugby-Club d’Épinay-sur-Seine
• �Pratiquer de manière initiatique et  

en compétition 
• Ateliers découvertes
Public : à partir de 17 ans
Contact : Maël Dieye
 06 08 45 39 53
 contact@rcepinay93.fr

Self-défense
Taekwondo-Club spinassien
Public : tout public
Contact : Mohamed Kobaa
 06 17 28 52 82
 moss@neuf.fr
 www.taekwondoclubspinassien.com

USAM - Union des Systèmes  
et Arts Multiples
• �Krav-maga urbain, self-défense 

urbaine, karaté mix, jiu-jitsu brésilien, 
luta, sambo, kudo, combats mixtes, 
pancrace, lutte, multi-boxes

• �Apprendre à se protéger et  
à se défendre

Public : à partir de 4 ans
Contact : Hassan Charraoui
 06 66 46 58 28
  usamfrance@gmail.com
 www.kravmagaurbain.com

Sports et médiations
SSE - School Sport Event 
Pratique sportive, organisation 
d’évènements, soutien scolaire et 
médiation jeunes
Public : tout public
Contact : Pacôme Signou
 06 23 95 14 09
 schoolsportevent@gmail.com

8 9Annuaire des Associations 2023-2024 Annuaire des Associations 2023-2024



Sport, danse et relaxation Sport, danse et relaxation

Taekwondo
Taekwondo-Club spinassien
Public : tout public
Contact : Mohamed Kobaa
 06 17 28 52 82
 moss@neuf.fr
 www.taekwondoclubspinassien.com

Tennis 
CSME tennis / badminton
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
  info@csme.fr
 www.csme.fr

Tennis de table
Association Ambiance
Public : plus de 50 ans sans activité ou  
à la retraite
Contact : Jocelyne Petit
 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

CSME tennis de table
Public : à partir de 7 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35  06 42
  info@csme.fr
 www.csme.fr

Tir à l’arc
CSME tir à l’arc
Public : à partir de 10 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Twirling
Twirling club F.F.S.T.B Épinay-sur-Seine
Twirling bâton (gymnastique, danse 
avec comme support le bâton en 
musique) en loisirs et en compétition
Public : à partir de 3 ans
Contact : Sylvie Roumegou
 01 40 56 56 88 (du lundi au vendredi  

de 9h à 17h) / 06 51 95 93 06
 sroumegou@yahoo.fr

Volley-ball
CSME volley-ball
Public : à partir de 6 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

Yoga
Association Ambiance
Public : plus de 50 ans sans activité ou à 
la retraite
Contact : Jocelyne Petit
 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

CSME yoga
Public : à partir de 16 ans
Contact : secrétariat du CSME
 01 42 35 06 42
 info@csme.fr
 www.csme.fr

La voie du yoga
Initiation aux bienfaits du yoga
Public : tout public
Contact : Jocelyne Roux
 06 52 35 43 72
 jocelyne.roux47@gmail.com

Le jardin du yoga de l’être
Cours de yoga traditionnel de l'Inde
Public : adultes
Contact : Lionel Fillon
 06 15 06 54 46
 yogadeletrelionel@gmail.com
 lejardinduyogadeletre.wordpress.com

Zumba
Danse Latina
Salsa cubaine, zumba, kizomba et 
bachata
Public : à partir de 16 ans
Contact : Luis Gelvez
 06 30 07 64 58
 luis@danselatina.fr 
 www.danselatina.fr

Zumba kid
Danse Latina 
Cours de zumba kids, festival de salsa 
cubaine
Public : 6 à 12 ans
Contact : Luis Gelvez 
 06 30 07 64 58 
 luis@danselatina.fr 
 www.danselatina.fr

L’INFO EN + 

LA MAISON DU THÉÂTRE  
ET DE LA DANSE  
Cours de danse hip-hop, électro  
ou contemporaine pour tous dès  
4 ans.
75-81 avenue de la Marne  
 01 48 26 45 00  
 saison.culturelle@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
www.famille.epinay-sur-seine.fr

LE CONSERVATOIRE DE 
MUSIQUE ET DE DANSE  
Cours de danse contemporaine, 
classique et modern-jazz dès 6 ans,  
classes d’éveil dès 4 ans, cours de 
stretching postural inspiré de  
la méthode Pilates et cours de 
danse contemporaine pour adultes.
79 avenue Jean Jaurès 
 01 71 29 19 64  
 conservatoire@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
www.famille.epinay-sur-seine.fr

10 11Annuaire des Associations 2023-2024 Annuaire des Associations 2023-2024



Activités culturelles et de loisirs

Dessin - Peinture - Arts graphiques
AAP - Aquarelle, Arts et Passions
• �Ateliers éveil à l'art pour adolescents 

à partir de 14 ans 
• �Ateliers dessin, peinture huile et 

acrylique, gouache, pastels, aquarelle 
pour adultes et adolescents

Contact : Yolande Languérand
 06 60 28 37 80
 aapepinay93@gmail.com

Amis des arts
Apprentissage du dessin, des différentes 
techniques de peinture (aquarelle, 
huile, pastel, ...) et de l’histoire de l’art
Public : adultes, adolescents et enfants  
dès 8 ans
Contact : Elena Cucuruzeanu
 07 53 86 14 62
 amisdesarts93epinay@gmail.com

UAE - Union des Artistes d’Épinay
Peinture, dessin, gravure, sculpture et 
modelage
Public : tout public
Contact : Bernard Gautier
 07 81 45 31 14
 Union des Artistes d'Épinay

Loisirs créatifs
ALP - Arts, Loisirs et Partage
Cartonnage, broderie, patchwork
Public : adultes
Contact : Monique Bitter
 06 63 84 35 41
 bitter.monique@bbox.fr

Le pommier
Atelier céramique :  
mardi et jeudi de 14h30 à 18h30
Atelier vitrail :  
mercredi et vendredi de 14h30 à 18h30
Public : à partir de 18 ans
Contact : Muriel Hamaïmi
 06 82 55 25 10

Loisirs divers
Amicale des Vil’s Brodequins
Véhicules anciens
Public : tout public
Contact : Denis Redon

 vilsbrodequins@yahoo.com

Association Ambiance
Atelier création émaux
Public : plus de 50 ans sans activité ou  
à la retraite
Contact : Jocelyne Petit
 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

AFJCE - Association des Femmes et  
des Jeunes Franco-Comoriens 
d’Épinay
Cours de couture
Public : à partir de 16 ans
Contact : Cheikh Fatima
 06 41 52 46 10
 afjfce@gmail.com 

Femme
Cours de couture
Public : tout public
Contact : Miantoudila Marie-Jeannette
 07 55 92 08 89
 associationfemme19@gmail.com

Kakama accroche-toi
Cours de tresses africaines, conseils  
pour l'entretien des cheveux, ateliers  
de couture, échanges culturels, 
brocante annuelle
Public : tout public
Contact : Léo-Cady Kakama
 06 81 70 61 31
 contact@association-kakama.org
 kakama.accroche-toi@orange.fr
 www.association-kakama.org

Activités enfants 
SGDF - Groupe scouts et guides de 
France local d'Épinay-sur-Seine 
Activités diverses pour les enfants
Public : de 6 à 20 ans
Contact : Thomas Rambaux
 06 81 07 27 48
 sgdf.epinaysurseine@gmail.com

Activités et sorties culturelles
Association Ambiance
Voyages et sorties culturels  
(musée, théâtre classique, châteaux,  
en France et à l’étranger)
Public : plus de 50 ans sans activité ou  
à la retraite
Contact : Jocelyne Petit
 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

Centre culturel Idir
Favoriser l'accès à l'offre culturelle aux 
publics qui en sont éloignés, par le biais 
d'ateliers artistiques, cours de langues 
berbères et de la langue française, 
concerts, conférences, résidences 
artistiques, expositions, sorties 
culturelles
Contact : Dimia Saada
 06 70 16 95 64
 contact@centreculturelidir.com
 www.centreculturelidir.com

Animations culturelles
La Fée du bal
Promotion, création, diffusion 
d’expressions artistiques et culturelles  
à travers différentes activités : bals 
avec orchestre, actions pédagogiques 
avec danse, cours et animations 
musicales
Public : adultes
Contact : Elsa Swing
 07 66 10 62 89
 lafeedubal@gmail.com
 www.lafeedubal.fr

ParaKulture
• �Lutter contre les discriminations  

à travers l'art et la culture. 
• �Ateliers, débats, festivals, 

interventions, éducation populaire
Public : tout public 
Contact : Franco Provenzano
 07 83 23 95 90 
 parakulture@gmail.com

Cours de cuisine
AFJCE - Association des Femmes et  
des Jeunes Franco-Comoriens 
d'Épinay
Public : de 6 à 15 ans
Contact : Cheikh Fatima
 06 41 52 46 10
 afjfce@gmail.com

« ACTIVITÉS  
CULTURELLES ET DE LOISIRS »

13Annuaire des Associations 2023-202412 Annuaire des Associations 2023-2024



Activités culturelles et de loisirs

SPE - Société philatélique  
d’Épinay-sur-Seine
Collection de timbres 
Public : tout public
Contact : Gérard Savin
 06 87 50 74 65
 gerard_savin@hotmail.fr

Soukmachines
Créer des événements culturels et 
festifs dans des lieux atypiques 
Public : tout public
Contact : Yoann Till

 yoann-till@soukmachines.com

Amis des Arts
Des chiffres et des lettres et 
entraînements aux concours 
Public : adultes, adolescents et enfants  
dès 8 ans 
Contact : Joëlle Cohen
 06 80 14 24 33
 amisdesarts93@gmail.com

L’INFO EN + 

LA MAISON DU THÉÂTRE  
ET DE LA DANSE  
La MTD accueille grands et petits 
dès 4 ans pour des cours de théâtre 
ou encore de danse. 

75-81 avenue de la Marne  
 01 48 26 45 00 
 saison.culturelle@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
www.famille.epinay-sur-seine.fr

L’ÉCOLE D’ARTS PLASTIQUES  
De la peinture à la sculpture, en 
passant par le modelage, le collage, 
la construction ou le dessin, l’École 
d’arts plastiques accueille les jeunes 
artistes de 6 à 15 ans. 

De nouveaux créneaux de cours ont 
été ouverts, le samedi matin pour  
les plus jeunes et l’après-midi, pour 
les 9-11 ans et les 12-15 ans. 

Auprès du Service Arts Visuels  
 01 49 71 89 55  
 ecoleartsplastiques@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
www.famille.epinay-sur-seine.fr

L'ESPACE JOSÉPHINE BAKER  
propose également des ateliers 
d’arts plastiques et de théâtre. 

Ateliers arts plastiques 
• �Pour les 4/5 ans :  

mardi de 17h à 18h
• �Pour les 6/9 ans :  

jeudi de 17h à 18h30
• �Pour les 10/12 ans :  

vendredi de 17 h à 18h30

Atelier théâtre 
• �Pour les 9/12 ans :  

mercredi et samedi de 14h à 16h
• �Inscriptions sur place 

4 avenue Léon Blum  
 01 49 71 99 61 / 01 48 26 50 11  
 csc.econdeaux@epinay-sur-seine.fr

Ateliers d’écriture
AAP - Aquarelle, Arts et Passions
Ateliers art de la plume
Public : adultes
Contact : Yolande Languérand
 06 60 28 37 80
 aapepinay93@gmail.com

Photographie
UAE - Union des Artistes d’Épinay
Atelier photo argentique et numérique
Public : tout public
Contact : Bernard Gautier
 07 81 45 31 14
 Union des Artistes d'Épinay

Théâtre
Association Ambiance
Public : plus de 50 ans sans activité ou  
à la retraite
Contact : Jocelyne Petit
 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

Compagnie Lys et Jasmin
Ateliers et stages de théâtre, 
organisation de festivals et 
d’événements culturels 
Contact : Maera Hill-Chouaki
 06 83 93 80 73
 cielysjasmin@gmail.com

La rocailleuse
Ateliers de théâtre et spectacles
Public : adultes
Contact : Vassiliki Bredimas
 01 70 07 52 49 / 06 56 71 42 67
 asso.la.rocailleuse@gmail.com

« ATELIERS D’ÉCRITURE,  

FILM, PHOTO ET THÉÂTRE »

15Annuaire des Associations 2023-202414 Annuaire des Associations 2023-2024



Chorales
Arcana
Public : adultes
Contact : Natacha Le Vigouroux
 07 81 83 39 82
 arcana.reservations@gmail.com

ASMOR - Association Saint-Médard  
pour l’orgue et son rayonnement
Connaissances de l'église Saint-Médard  
et de son orgue : 3 concerts orgue et 
chœur dans l'année
Public : tout public
Contact : Jean-Marie Ducrocq
 01 42 35 00 55 / 06 88 28 48 63
 asmor1982@gmail.com

Ladoré musique
• �Chorale gospel, cours et chants
• �Coaching vocal 
• Atelier comédie musicale
Public : tout public
Contact : Sophie R. Guthux
 07 68 65 24 45
 ladore.musique@gmail.com

Éveil musical
Arcana
Public : à partir de 3 ans
Contact : Natacha Le Vigouroux
 07 81 83 39 82
 arcana.reservations@gmail.com

Signes d’éveil
• �Eveil musical, communication, 

gestuelle
• �Ateliers parents-enfants de 0 à 6 ans
Contact : Sabine Allen
 06 18 53 28 43
 signesdeveil@gmail.com
 signesdeveil

Formation musicale
L’art comptant pour rien
• �Formation musicale, musique actuelle
• �Cours en individuel et en groupe
Public : tout public 
Contact : Stéphane Affonco
 01 48 13 06 22 / 06 22 39 58 04 
 affoncostephane@gmail.com 

OHES - Orchestre d’Harmonie  
d’Épinay-sur-Seine
Accueil des musiciens (bois, cuivres, 
percussions de cycle 2) dans le but  
de former un orchestre pour donner  
un concert, tous les jeudis soir  
de 20h30 à 22h30
Public : tout public
Contact : Annick Constant
 06 30 01 33 20
 harmonie.epinay@gmail.com
 �OHES Orchestre d'Harmonie 
d'Épinay-sur-Seine

Percussions
Hibiscus Haïti de France
Public : tout public
 07 71 88 73 30
 hibiscus.francehaiti509@gmail.com 
 www.hibiscushaitifrance.com

Pratique d’un instrument
Arcana
Cours de musique individuels, 
collectifs, solfège, orchestre, chorale, 
instruments
Public : à partir de 3 ans
Contact : Natacha Le Vigouroux
 07 81 83 39 82
 arcana.reservations@gmail.com

Musique et Chant

Production et enregistrement
Uplows Music production
Production, management et  
promotion des artistes musicaux locaux  
et internationaux
Contact : Christophe Perus
 06 66 40 23 87
 uplowscontact@gmail.com

Web radio
RFM - Radio Fanfan Mizik
Web radio coopérative, TV, mutimédia
Contact : Frantz Philippe
 09 53 06 40 06 / 06 17 97 17 81 
 radiofanfanmizik@gmail.com
 www.radiofanfanmizik.com

L’INFO EN + 

LE CONSERVATOIRE DE 
MUSIQUE ET DE DANSE 
Cours de musique, collectifs et 
individuels, pour apprendre  
une grande variété d’instruments :  
le Conservatoire accueille  
les jeunes talents dès 6 ans.
79 avenue Jean Jaurès 
 01 71 29 19 64 
 conservatoire@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
www.famille.epinay-sur-seine.fr

LE PÔLE MUSICAL 
D’ORGEMONT  
Le PMO accueille les apprentis 
musiciens dès l’âge de 9 ans et sans 
limite d’âge. Au cours de l’année, 
ils bénéficient de 33 séances 
individuelles de 30 minutes chacune 
durant lesquelles ils joueront 
vraiment tout en bénéficiant 
des conseils techniques de leur 
enseignant. Possibilité également  
de faire de la pratique collective 
dans le cadre des ateliers salsa, 
rock, soul, débranché ou de l’atelier 
vocal. 
1 rue de la Tête Saint-Médard 
 01 71 29 13 14  
 pmo@epinay-sur-seine.fr

Inscriptions sur le Portail Famille 
www.famille.epinay-sur-seine.fr

« MUSIQUE 
ET CHANT »

17Annuaire des Associations 2023-202416 Annuaire des Associations 2023-2024



Activités 0-6 ans
Signes d’éveil
• �Éveil musical, communication, gestuelle
• �Ateliers parents-enfants de 0 à 6 ans
Contact : Sabine Allen
 06 18 53 28 43
 signesdeveil@gmail.com
 signesdeveil

Aide aux devoirs
Les Ambianceurs de Notre-Dame
• �Aide aux devoirs et à l'insertion des 

enfants dans la vie sociale et familiale
• �Apprentissage et amélioration de  

la langue française, concours 
d'orthographe

Public : de 4 à 14 ans
Contact : Marie-Madeleine Afouba
 06 46 82 63 33
 afoubamadeso@gmail.com

AFJCE - Association des Femmes et 
des Jeunes Franco-Comoriens 
d’Épinay
Aide aux devoirs
Public : de 6 à 15 ans
Contact : Cheikh Fatima
 06 41 52 46 10
 afjfce@gmail.com

Lena solidaire
Lutte contre le décrochage scolaire, 
développer l'accompagnement des 
jeunes vers l'autonomie à travers des 
activités culturelles, sportives et 
ludiques
Contact : Imane Lazreg
 06 02 48 61 75
 solidairement@outlook.fr

Informatique 
ICE Sciences association
Lutte contre la fracture numérique, 
maintenance informatique, formation
Public : tout public
Contact : Elyess Bakri
 06 64 54 69 00
 contact@icesciences.fr 
 www.icesciences.fr

Limitless 
Assurer un soutien scolaire 
personnalisé aux enfants et 
adolescents faisant l'objet de mesure 
de placement or de leur famille ou en 
situation d’échec scolaire
Contact : Clément Ezhibar
 06 48 93 41 65
 association.limitless.ccjm@gmail.com

Aide aux devoirs, parents d’élèves et petite enfance

Petite enfance
Les enfants d'Épinay-sur-Seine
Soutenir, informer, accompagner  
les parents des quartiers  
d'Épinay-sur-Seine (aide à la parentalité)
Contact : Manela Vesaphong
 07 68 62 46 66
 lesenfantsdepinaysurseine@gmail.com

Les p’tites canailles en récré
Rassembler les assistantes maternelles  
de la ville avec les enfants dont elles 
ont la garde pour des activités et du 
partage
Contact : Hacina Hadji
 06 51 45 97 68  
 hacina.sh@outlook.fr

MAM  L’île enchantée
Maison d’assistantes maternelles
Assistantes maternelles
Contact : Sandra Poncet
 06 76 21 89 92  
 mam-lileenchantee@outlook.fr

Ô MAM’S
Maison d’assistantes maternelles, 
accueil d'enfant de 2 mois et demi à  
3 ans
Contact : Djamila Tiguemit
 06 16 01 96 73
 djamila.tiguemit@outlook.fr

Orge’Mômes
Maison d’assistantes maternelles, garde 
d’enfants
Public : de 2 mois à 6 ans
Contact : Samia Bayodi
 09 84 16 66 33 / 06 21 88 07 96
 orgemomes@hotmail.fr

Les bouts de choux d'Orgemont
Association regroupant des assistantes 
maternelles pour des activités diverses
Contact : Isabelle Poncet
 07 71 24 49 83
 les.bouts.de.choux.dorgemont@hotmail.com

« AIDE AUX DEVOIRS,  
PARENTS D’ÉLÈVES  

ET PETITE ENFANCE »

19Annuaire des Associations 2023-202418 Annuaire des Associations 2023-2024



Cours de langue
ACT - Association culturelle  
des originaires de Trabzon et sa 
région (Turquie)
Cours de langue français/turc
Public : tout public
Contact : Bülent Cumur
 07 61 58 61 61
 bulentcumur_61@hotmail.com 

Balmaarifa
Cours de langue arabe littéraire
Public : tout public
 09 54 89 58 62 / 06 80 40 27 02
 balmaarifa@yahoo.com

IMS - Intégration Musulmane 
Spinassienne
Cours de langue arabe littéraire 
Public : tout public 
Contact : Hamid Boushaki
 06 76 77 06 39
 hamid.boubiz@free.fr

Lala Khadija
Cours des langues arabe littéraire et 
anglais, soutien scolaire, sorties et 
activités, alphabétisation pour adulte
Public : tout public
Contact : Khadija Abdaoui
 06 52 74 70 04 
 abdaoui.abdelhakim@yahoo.fr

Relais mini-schools
Initiation à l’anglais, méthodes 
pédagogiques ludiques et récréatives
Public : de 3 à 13 ans
Contact : Ingrid Benintende de Hainault
 06 60 74 74 24
 i.dehainault@mini-schools.com

Vidhya - Association des Tamouls 
d’Épinay
Cours de langue tamoule
Public : enfants
Contact : Apputhurai Yogarajah
 06 20 33 23 38
 y_rajah08@live.fr

Culture du monde
ACT - Association culturelle  
des originaires de Trabzon et sa 
région (Turquie)
Découverte des traditions et de la 
culture de Trabzon
Public : tout public
Contact : Bülent Cumur
 07 61 58 61 61
 bulentcumur_61@hotmail.com

CONGO YA SIKA
Informations sur les populations 
congolaises, solidarité internationale
Public : tout public
Contact : Eugène Loubelo

 association.congo.ya.sika@gmail.com

Cours de langue, culture du monde et jumelages

ADA - Amicale des Antillais
Développer et faire connaître la culture 
antillaise
Public : tout public
Contact : Corinne Rosso
 06 27 22 51 83 
 ada97epinay@gmail.com

Association pour la solidarité et  
le développement de Guinguineo
Promotion de la culture issue de la 
région de Guinguineo au Sénégal
Contact : Haby Doucoure
 09 80 84 23 79 / 06 52 07 58 93
 habygandega@gmail.com 

Balmaarifa
Promotion de la culture et de l’artisanat 
marocain
Public : tout public
 09 54 89 58 62 / 06 80 40 27 02
 balmaarifa@yahoo.com

IMS - Intégration Musulmane 
Spinassienne
Public : tout public 
Contact : Hamid Boushaki
 06 76 77 06 39
 hamid.boubiz@free.fr

LBC - Le Bon Comportement
Promouvoir la culture du monde
Contact : Issa Soulaimana
 06 99 42 89 78
 leboncomportement.contact@gmail.com

Transferts et compétences
Sensibiliser la diaspora aux 
opportunités que le Maroc offre par la 
mise en place d'une stratégie de 
développement économique durable
Public : tout public
Contact : Mimoun Yazidi
 06 15 39 88 08
 yazidim@yahoo.com
 www.transfert-compétences.org

Jumelages
AJE - Association de Jumelages  
d’Épinay-sur-Seine
Promotion de l’amitié entre les citoyens  
des villes jumelles d’Épinay-sur-Seine
Public : tout public
Contact : Christiane Lescauwier
 01 48 26 02 12 / 06 24 36 42 36
 christiane.lescauwier@wanadoo.fr

« COURS DE LANGUE, CULTURE 

DU MONDE ET JUMELAGES »

20 21Annuaire des Associations 2023-2024 Annuaire des Associations 2023-2024



Association Ambiance
Activités diverses :
• �Ateliers mémoire, tarot, belote, billard, 

tennis de table, scrabble
• �Développement et expressions : 

théâtre, danse
• Sports de remise en forme divers
• �Sorties et 3 voyages culturels chaque 

année

Public : plus de 50 ans sans activité ou  
à la retraite
Contact : Jocelyne Petit
 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

CFD - Club des femmes de la diversité 
Développement, valorisation, 
accompagnement, financement et 
promotion de l’entreprenariat féminin 
et des jeunes en Europe et en Afrique
Public : tout public
Contact : Dina Mendes-Diallo
 07 52 31 60 32
 clubdesfemmesdeladiversite@gmail.com 
 www.clubdesfemmesdeladiversite.com

Kakama accroche-toi
Aide au montage de dossier de 
recherche de financement avec CAPCOS
Public : à partir de 18 ans
Contact : Léo-Cady Kakama
 06 81 70 61 31
 contact@association-kakama.org
 kakama.accroche+-toi@orange.fr
 www.association-kakama.org

Insertion sociale  
et professionnelle
Adelles
Accompagnement personnalisé aux 
femmes et aux jeunes filles sans projet 
d'avenir, en perte de confiance, en 
situation précaire et/ou victimes de 
violences afin de favoriser leur insertion 
(réinsertion) durable dans la société
Contact : Sabrina Ghennai
 07 83 81 49 43
 contact@adelles.fr
 www.adelles.fr
 adellesofficiel

Les enfants d'Épinay-sur-Seine
Accompagnement des habitants  
des quartiers populaires  
d'Épinay-sur-Seine qui veulent  
se lancer dans l'entrepreneuriat, 
échanges culturels
Contact : Manela Vesaphong
 07 68 62 46 66
 lesenfantsdepinaysurseine@gmail.com

VIV'R - Faire vivre son environnement
Aide à l'insertion professionnelle et 
sociale
Public : tout public
Contact : Pacôme Signou
 07 49 36 72 02
 vivr.association@gmail.com

« SENIORS » « ENTREPRENEURIAT »

« ASSOCIATIONS 
PATRIOTIQUES »

ACUF - Association des Combattants  
de l’Union Française
Honorer les anciens combattants morts 
pour la France
Contact : David Polder et Émilie Goby
 06 68 15 88 50 et 06 50 51 13 91
 acuf93800@gmail.fr

FNACA - Fédération Nationale 
Anciens Combattants Algérie/Maroc/
Tunisie
Devoir de Mémoire, cérémonies 
officielles, assistance aux combattants, 
veuves...
Contact : Jean Rannou
 01 48 27 99 50 / 06 71 53 09 90

UNC - Union Nationale des 
Combattants
Défense des combattants et des 
veuves
Contact : Jean-Louis Dibusz
 06 63 22 66 51
 jean-louis.dibusz@orange.fr

22 23Annuaire des Associations 2023-2024 Annuaire des Associations 2023-2024



Accès au logement
LOGIS - Logement informations 
services
Accompagnement social dans le cadre  
de l'accès ou du maintien dans  
le logement
Public : tout public
Contact : Brigitte Camelan-Daniel
 01 48 41 80 11 / 06 64 75 72 76
 ass-logis@wanadoo.fr

Associations de locataires 
et copropriétaires
ALCO - CGL - Amicale des locataires 
et copropriétaires de la cité 
d'Orgemont
Défense des résidents de la cité 
d’Orgemont pour le logement,  
le cadre de vie et la consommation
Contact : Annie Secqueville
 07 49 21 97 56
 alco.cgl@laposte.net

Amicale des riverains et 
copropriétaires de la Villa Nicolas
Assistance de voisinage (sécurité,  
aide à la personne, ...) de la Villa  
Saint-Nicolas
Public : adultes
Contact : Jean-Pierre Leroy
 01 48 26 84 59 / 06 25 74 22 72
 jpleroy1610@gmail.com

Protection Animale 
EMÂ
Association de protection animale,  
prise en charge de chats errants ou 
abandonnés et placement en familles 
d'accueil ou d'adoption
 06 14 26 53 27
 associationema@outlook.com
 �www.associationema.wixsite.com/
associationema

Cadre de vie
Le Jardin des enfants
Création, entretien et gestion de 
parcelles et cultures potagères et 
florales
Public : tout public
Contact : Corinne Peter
 06 58 16 78 59 / 01 58 34 33 08
 lebonvivrealasource@gmail.com

LGDJ - Les gens du jardin
• �Jardin partagé sur la Réserve 

écologique
• �Entretien du poulailler attenant au 

jardin
Contact : Nagy Hadjadj
 06 60 95 18 81
 nagy.hadjadj@gmail.com

Logement, cadre de vie, environnement et patrimoine

VIV’R - Faire vivre son environnement
Maintien du lien social, du vivre-
ensemble et de l’accessibilité aux loisirs
Public : tout public
Contact : Pacôme Signou
 07 49 36 72 02
 vivr.association@gmail.com

Environnement
E+S 93 - Épinay + Saine
Préservation de la biodiversité et  
du vivant, sensibilisation aux gestes 
écologiques 
Public : tout public
Contact : Carole Dieye
 06 17 19 20 32
 epinayplussaine93@ecomail.fr

La Refabrique
• �Sensibilisation à l’environnement,  

au recyclage des déchets
• �Ateliers réparations, vente de 

seconde main
Public : tout public
Contact : Victor Fragne
 06 47 72 04 31 / 06 62 73 19 11
 larefabriqueassociation@gmail.com
 �www.larefabrique.com

Protection des Berges de Seine
Préserver l'environnement,  
la biodiversité et le paysage des rives 
de la Seine d'Argenteuil à Saint-Denis
Contact : Claire Lagrange
 06 77 72 00 76
 collectif.preservation@gmail.com
 �www.la-seine-iles-rives.fr

Patrimoine
Ciné mémoire Épinay
Mémoire, conservation, valorisation  
de l’histoire du cinéma et de l’industrie  
du film à Épinay-sur-Seine
Public : adultes
Contact : Daniel Rigault
 06 20 69 71 50
 cinememoire.epinay@gmail.com
 �cinememoire.epinay.free.fr

Les amis de Notre-Dame des Missions
• �Visites de l’église et organisation  

de concerts
• �Activités culturelles (concert, 

expositions, ...)
Public : tout public
Contact : Christian Fisson
 06 80 84 53 02
 christian.fisson@orange.fr

« LOGEMENT, CADRE DE VIE,  

ENVIRONNEMENT ET  
PATRIMOINE »

25Annuaire des Associations 2023-202424 Annuaire des Associations 2023-2024



Entraide
Amicale Multi-Culturelle
• �Favoriser l'insertion des jeunes
• �Organiser des échanges entre  

les associations
Contact : Abdalah Said
 06 95 62 43 33
 maindou@yahoo.fr

CODESPO - Couleurs d’Espoir
Entraide et soutien aux personnes  
défavorisées et démunies
Public : tout public
Contact : Louise-Dominique Direbo
 06 38 38 61 90
 association-codespo@orange.fr
 www.couleurs-despoir.fr

Ecoreso
Entraide, solidarité
Public : tout public
Contact : Belinda Nkulu Malu
 06 62 07 23 52
 ecoreso@yahoo.fr

Épinay-sur-Sel
Entraide, échanges gratuits de services
Public : tout public
Contact : Marie-Louise Vinel
 06 11 11 77 67 
 mlvinel@yahoo.fr

FVIF - Forces Vives Internationales 
France
Entraide et soutien dans l’éducation,  
la vie de quartier, l'insertion 
professionnelle et sociale
Public : tout public
Contact : Élisabeth Barry Faye
 09 51 90 75 46 / 06 24 29 81 80
 fvi.france@gmail.com

Lena solidaire
• �Identifier les personnes isolées sur  

le plan social, sanitaire et administratif
• �Récolter et distribuer des denrées 

alimentaires et vestimentaires pour  
les personnes en difficultés 

Contact : Imane Lazreg
 06 02 48 61 75
 lenasolidaire@outlook.fr

LBC - Le Bon Comportement 
Promouvoir les cultures du monde et 
contribuer au bon vivre-ensemble, 
favoriser le respect en proposant des 
temps de réflexion et d'actions
Contact : Issa Soulaimana
 06 99 42 89 78
 leboncomportement.contact@gmail.com

Les enfants d'Épinay-sur-Seine
Soutenir, informer, accompagner, 
former les habitants des quartiers 
populaire d'Épinay-sur-Seine, solidarité 
et découverte à l'entreprenariat et  
aux échanges inter culturels
Contact : Manela Vesaphong
 07 68 62 46 66
 lesenfantsdepinaysurseine@gmail.com

Accès aux droits, prévention, solidarité et santé

Prévention
Addictions Alcool Vie Libre
• �Aide et conseil aux personnes 

concernées par l’alcool et à leur 
entourage

• �Orientation vers des centres 
spécialisés et des alcoologues

Public : tout public
 06 19 46 24 01 / 01 48 27 72 46
 vielibre.stains@orange.fr
 www.stains.vielibre93.fr

EDVO - Association nationale EDVO
Accueil, écoute et suivi des personnes 
concernées par un problème d’addiction 
et prévention des conduites à risque
Public : tout public
Contact : Charlotte Tournier
 01 34 28 64 50
 secretariat@edvo.fr
 www.edvo.fr

Santé
Action leucémies
Information, aide et soutien moral  
aux personnes atteintes de la leucémie  
et à leur famille
Public : tout public
Contact : Éric Garbarz
 06 10 48 12 48
 contact@action-leucemies.org
 www.action-leucemies.org

AEHLA - Les enfants handicapés et  
leurs amis
Organisation d'activités pour  
les enfants de l'Institut médico éducatif, 
accompagnement de leurs familles
Public : tout public
Contact : Nicole Hardy
 01 48 26 17 62 / 06 88 49 15 10
 nicolehardyr@gmail.com 

ALD AND CO
Activités adaptées encadrées par  
des professionnels (médical/sportif)
Contact : Dr Valérie Zéline
 01 88 83 09 25 / 06 03 13 49 21
 ald.and.co.93@gmail.com
 www.aldandco.fr

All inclusive Épinay-sur-Seine
Aide et soutien aux familles avec enfant 
autiste et des familles avec des enfants 
sans handicap pour sensibiliser et 
favoriser les interactions
Public : tout public
Contact : Oualida Challal
 06 41 32 92 06 / 07 56 86 50 89
 allinclusive.autismeepinay@gmail.com

Drep'spoir
Aider et accompagner les familles dont  
un membre est touché par la maladie 
de la drépanocytose, actions de 
prévention/sensibilisation et activités 
Public : tout public
Contact : Coumba Marega
 07 58 94 03 72 
 dreps.espoir@gmail.com

 @drep.espoir

Gem Le Rebond
Groupe d'entraide mutuelle
Public : personnes souffrant de troubles 
psychiques ou fragilisées
Contact : Patricia Senechal
 01 41 68 31 33 / 06 45 87 53 31
 lerebond93@hotmail.com 

« ENTRAIDE, PRÉVENTION, 

SOLIDARITÉ ET SANTÉ »

27Annuaire des Associations 2023-202426 Annuaire des Associations 2023-2024



PMMA - Parle moi mon ange
Accompagner les personnes porteuses  
de la trisomie 21 et leurs proches en 
proposant des consultations 
psychologiques, des ateliers de soutien  
et thérapeutiques, organiser des 
évènements et sorties
Public : tout public
Contact : Ouiem Maghrebi
 06 25 17 65 36
 associationparlemoimonange@gmail.

com

Pour le don de sang bénévole
Public : de 18 à 70 ans
Contact : Nicole Decombe
 06 80 14 60 77
 nicole.decombe@gmail.com

Une luciole dans la nuit
Accueil, écoute et accompagnement  
des personnes atteintes d’un cancer et  
de leur famille
Public : à partir de 18 ans
Contact : Evelyne Barbeau et Maryse 
Edmond
 01 49 17 15 89 / 07 89 01 58 59
 unelucioledanslanuit@gmail.com
 www.unelucioledanslanuit.fr

Vivre comme avant
Aide et soutien moral aux femmes  
atteintes du cancer du sein
Public : adultes
Contact : Maryse Edmond
 06 72 21 31 52
 maryse.edmond2@orange.fr
 www.vivrecommeavant.fr

Lutte contre les discriminations
ParaKulture
Actions culturelles, philosophiques, 
éducatives, sportives, médiatiques et 
environnementales, permettant de 
lutter contre toute forme de 
discrimination
Public : tout public
Contact : Franco Provenzano
 07 83 23 95 90
 parakulture@gmail.com

Solidarité, action sociale 
AMFD - Aide aux Mères et  
aux Familles à Domicile
Aide et accompagnement des familles 
rencontrant des difficultés passagères 
dans leur vie quotidienne, attendant un 
enfant ou ayant au moins un enfant de 
moins de 18 ans
Public : à partir de 18 ans
 01 48 41 75 43
 accueil@amf-e.fr
 www.amfd-epinay-seine.fr

ACM - A Chat Malin
Bourses aux vêtements d’enfants  
(été et hiver) et aux jouets (décembre)
Public : tout public
Contact : Jean-Marie Ducrocq
 01 58 34 05 57 / 06 88 28 48 63
 achatmalin93@gmail.com

Accès aux droits, prévention, solidarité et santéAccès aux droits, prévention, solidarité et santé

Adelles
Accompagnement personnalisé aux 
femmes et aux jeunes filles sans projet 
d'avenir, en perte de confiance, en 
situation précaire et/ou victimes de 
violences afin de favoriser leur insertion 
(réinsertion) durable dans la société
Contact : Sabrina Ghennai
 07 83 81 49 43
 contact@adelles.fr
 www.adelles.fr
 adellesofficiel

Amicale du nid 93
Accompagnement, hébergement  
et accueil de personnes victimes de 
violences et prostitutions
 01 41 68 20 28
 amicaledunid93@adn93-asso.org
 www.amicaledunid.org

Épin’aide
Vestiaire social, distribution de denrées 
alimentaires, soutien moral
Public : adultes et familles
Contact : Dorcas Moury
 07 81 12 36 77
 epinaide@gmail.com

Hope of street, le sourire de demain
Solidarité, collectes, distributions
Public : tout public
Contact : Delphine Émile
 07 68 31 60 51
 hopeofstreet@gmail.com

EDVO -Association nationale EDVO
Aide alimentaire au pôle social  
d'Épinay-sur-Seine via une épicerie 
sociale ainsi qu'une épicerie sociale 
itinérante
Public : tout public
Contact : Charlotte Tournier
 01 34 28 64 50
 secretariat@edvo.fr
 www.edvo.fr

Le sourire de Farida
Aide aux populations les plus démunies  
à travers diverses actions solidaires : 
maraudes, accompagnement 
administratif, coaching emploi...
Public : tout public
Contact : Besma Gouabsia
 07 49 26 68 01 
 lesouriredefarida@gmail.com

Les Restos du Cœur
Distribution de denrées alimentaires, 
soutien moral
Public : adultes
Contact : Christine Blanco Lorenzo
 01 48 41 85 20
 ad93.epinay@restosducoeur.org

Rev'Ailes Toi
Aide et soutien aux personnes victimes 
de violences physiques et morales
Contact : Batama Doumbia
 07 61 67 12 18
 asso.revailestoi@gmail.com 

Secours catholique
Contact : Anne-Hélène Hyvernat
 07 57 48 18 71
 www.secours-catholique.org

28 29Annuaire des Associations 2023-2024 Annuaire des Associations 2023-2024



ACAF HORIZON - Association  
des citoyens d’Ath-Hemdoun de 
France Horizon 
Accompagnement social, humanitaire, 
culturel, sportif et financier des 
citoyens d’Ath-Hemdoun
Public : tout public
Contact : Menouar Boudaha
 06 51 91 01 40
 acaf.horizons@gmail.com
 www.acaf-horizon.fr

Association pour la solidarité et  
le développement de Guinguineo
Actions de solidarité et d'entraide entre 
ressortissants originaires de 
Guinguineo au Sénégal
Contact : Haby Doucouré
 09 80 84 23 79 / 06 52 07 58 93
 habygandega@gmail.com

DORAH - Dignity Of Rising All Humans
Lutter contre la pauvreté dans le 
monde
Contact : Dorette Ndongo Nguangue
 01 48 04 83 87 / 06 16 11 07 96
 dorahorg@gmail.com
 �www.helloasso.com/associations/ 
d-o-r-a-h-dignity-of-rising-all-humans

Ecoreso
Actions humanitaires en faveur  
de la population congolaise
Public : tout public
Contact : Belinda Nkulu Malu
 06 62 07 23 52
 ecoreso@yahoo.fr

Haïvoire
Actions humanitaires en faveur  
de la population haïtienne et  
de la Côte d’Ivoire, notamment  
dans les établissements scolaires
Contact : Joselie Dominion

 asso.haivoire@gmail.com
 www.haivoire.com

ASFHI - Association Solidarité France 
Haïti International
Promouvoir la culture haïtienne, 
entreprendre des actions humanitaires  
afin de répondre aux besoins des 
enfants défavorisés en Haïti
Contact : Enel Jacquet
 06 10 46 99 27
 enel.jacquet@epinay-sur-seine.fr

Hibiscus Haïti de France
Actions humanitaires en faveur  
de la population haïtienne
Public : à partir de 15 ans
 07 71 88 73 30
 hibiscus.francehaiti509@gmail.com
 www.hibiscushaitifrance.com

La Colombe
Diverses activités et actions 
humanitaires en France et à l'étranger, 
collectes, distributions, brocantes, 
expositions
Public : tout public
Contact : Mathilde Frontal
 01 48 21 32 33 / 06 49 08 09 36
 asso.lacolombe@yahoo.fr

« ACTION HUMANITAIRE »

INDEX par ACTIVITÉ
et INDEX par

association

30 Annuaire des Associations 2023-2024



Index par activité

A
Activités enfants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Accès au logement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       24

Action humanitaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        30
Activités culturelles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         12
Aide aux devoirs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             18
Alphabétisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             20
Anciens combattants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    22
Animations culturelles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     12
Aquagym . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       4

Arts graphiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Arts plastiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          13, 14
Associations de locataires  
et copropriétaires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         24
Associations patriotiques . . . . . . . . . . . . . . . .               22
Atelier d’écriture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             15
Athlétisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     4

B
Baby-gym . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      4

Baby-judo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      4

Baby-krav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       4

Bachata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         6

Badminton . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     4

Basket-ball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     4

Billard – Bowling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              4

Body combat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  5

Boxe française . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 5

C
Cadre de vie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                24

Capoeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        5
Cartonnage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  13

Chorale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         16

Cinéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       25

Colombophilie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 5

Cours de langue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           20

Couture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        13

Culture du monde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         20

Culturisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      5

Cyclotourisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 5

D
Danses africaine et tribale . . . . . . . . . . . . . . . .                 5 

Danse afro-caribéenne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     5

Danse classique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               11

Danse contemporaine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      11

Danse folklorique et du monde . . . . . . . . .          6

Danse hip-hop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         5, 6, 11

Danse Lindy Hop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             6

Danse modern jazz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      6, 11

Danse orientale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               6

Danse salsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6, 11, 17

Dessin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       13, 14

Détente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          9

E
Échecs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           6

Emploi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        29

Entraide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      26

Entrepreneuriat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        23, 26

Environnement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             25

Escalade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       7

Escrime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         7

Éveil musical . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              16, 18

Index par activité

F
Fitness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          7

Football . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        7

Formation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    18

Formation musicale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        16

G
Gymnastique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 7

H
Handball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        7
Humanitaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 30

I
Informatique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 18

Insertion sociale et professionnelle . . .  23

J
Judo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              8

Ju-jitsu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           8

Jumelages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    21

K
Karaté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         8, 9

Kizomba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6, 11

Krav-maga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   8, 9

Kung Fu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         8

L
Langues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      20

Logement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Loisirs créatifs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               13

Loisirs divers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 13

M
Marche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           8

Médiation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       9

Mix dance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       8

Motonautisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 8

Muay thaï . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       9

Musique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   16, 17

N
Natation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         9

P
Patrimoine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               24, 25

Peinture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    13, 14

Pétanque . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       9

Petite enfance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                19

Percussions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   16

Photographie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                15

Plongée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         9

Pratique d’un instrument . . . . . . . . . . . . . . . .                 16

Production et enregistrement . . . . . . . . . . .          17

Protection animale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        24

Prévention . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    27

R
Randonnée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     8

Relaxation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      9

Rugby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            9

33Annuaire des Associations 2023-202432 Annuaire des Associations 2023-2024



Index par activité

S
Salsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      6, 11, 17

Santé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 26, 27, 28

Self-défense . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                8, 9

Seniors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       22

Services à la personne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   28

Solidarité - action sociale . . . . . .       26, 28, 29

Sorties culturelles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          12

Sports et médiations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        9

T
Taekwondo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  5, 9

Taïsso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            8

Tennis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           10

Tennis de table . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               10

Théâtre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 12, 14, 15

Tir à l’arc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       10

Twirling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         10

V
Volley-Ball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     10

W
Web radio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    17

Y
Yoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             10

Z
Zumba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           11

Zumba kid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       11

Index par association
A

AAP - Aquarelle, Arts et Passions . .  .  . 13, 15

A Chat Malin . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

Action leucémies . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

ACAF HORIZON - Association  
des citoyens d’Ath-Hemdoun  
de France Horizon . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

ACUF - Association  
des Combattants de  
l’Union Française . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

ACT - Association culturelle  
des originaires de Trabzon et  
sa région . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6, 20

ADA - Amicale des Antillais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5, 21

Adelles . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23, 29

Addictions Alcool Vie Libre . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

AFE - Académie de football  
d’Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

AJE - Association de Jumelages  
d’Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

AEHLA - Les enfants handicapés  
et leurs amis . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

AFJCE - Association  
des Femmes et des Jeunes  
Franco-Comoriens . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12, 13, 18

All Inclusive Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

ALD AND CO . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

Association pour la solidarité et  
le développement de Guinguineo . .  .  .  . 21, 30

Amicale du nid 93 . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

ASFHI - Association Solidarité  
France Haïti International . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Amicale Multi-Culturelle . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

ALP - Arts, Loisirs et Partage . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Les Ambianceurs de Notre-Dame . . . . . 18

AMFD - Aide aux Mères et  
aux Familles à Domicile . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

ALCO - CGL - Amicale  
des locataires et copropriétaires  
de la cité d'Orgemont . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Amicale des riverains et  
copropriétaires de  
la Villa Saint-Nicolas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Amicale des Vil’s Brodequins . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Amis des Arts . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13, 14

Arcana . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Association Ambiance . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4, 6, 7, 10,  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12, 13, 15, 22

ASMOR - Association Saint-Médard  
pour l’orgue et son rayonnement . .  .  .  .  . 16

B
Balmaarifa . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20, 21

C
Centre culturel Idir . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

CFD - Club des femmes  
de la diversité . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23

Ciné mémoire Épinay . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25

CODESPO - Couleurs d’Espoir . .  .  .  .  .  .  .  .  26

Compagnie Lys et Jasmin . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Congo Ya Sika . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
CSME arts martiaux . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4, 8

CSME athlétisme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

CSME basket-ball . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

CSME boxe française . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

CSME colombophilie . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

CSME culturisme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

CSME cyclotourisme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

CSME échecs . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

CSME escalade . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

CSME escrime . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

CSME fitness form . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

CSME gym / baby-gym . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4, 7

CSME marche / randonnée . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

CSME muay thaï . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

CSME natation . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

CSME pétanque . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

34 35Annuaire des Associations 2023-2024 Annuaire des Associations 2023-2024



CSME plongée subaquatique . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

CSME tennis / badminton . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4, 10

CSME tennis de table . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

CSME tir à l’arc . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

CSME vitalité gym . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

CSME volley-ball . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

CSME yoga . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

D
Dans’Âm . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Danse Latina . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6, 11

Dep’Art . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

DORAH - Dignity Of Rising  
All Humans . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Drep'spoir . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

E
Ecoreso . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26, 30

EDVO . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27, 29

EMÂ . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Épin’aide . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

Épinay-sur-Sel . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

ETSAM - Espace et temps  
de socialisation par l'art martial . .  .  .  .  .  .  .  . 8

Exponentielle . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Expressions . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

E+S 93 - Epinay + Saine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25

F 
Femme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

FNACA - Fédération Nationale Anciens 
Combattants . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
FVIF - Forces Vives  
Internationales France . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

G 
Gem Le Rebond . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

H
Haïvoire . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
HAND 93 Épinay-sur-Seine/ 
l’Île-Saint-Denis . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Hibiscus Haïti de France . .  .  .  .  .  .  .  .  .  6, 16, 30

Hope of street . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

I
ICE Sciences association . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 
Isis art . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

IMS - Intégration Musulmane  
Spinassienne . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20, 21

J
JCO - Judo-Club d’Orgemont . .  .  .  .  .  .  .  4, 8

K
Kaïs et les kaïssettes . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Kakama accroche-toi . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5, 13, 23

Karaté Full Contact . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

L
La Refabrique . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
L’art comptant pour rien . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Ladoré musique . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Lala Khadija . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

La Colombe . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

La Fée du bal . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6, 12

La rocailleuse . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

La voie du yoga . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

LBC - Le Bon Comportement . .  .  .  .  . 21, 26

Le Jardin des Enfants . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Le Jardin du yoga de l’être . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

Index par association

Lena Solidaire . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18, 26
Le pommier . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Le sourire de Farida . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

Les amis de 
Notre-Dame des Missions . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25

Les bouts de choux d'Orgemont . .  .  .  .  .  19
Les enfants d'Épinay-sur-Seine . .  .  19, 23, 26

Les p’tites canailles en récré . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Les Restos du Cœur . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

LGDJ - Les gens du jardin . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Limitless . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

LOGIS - Logement informations  
services . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

M
MAM  L'île enchantée . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

N
Ndydancefit / 2Move . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

O
OHES - Orchestre d’Harmonie  
d’Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Ô MAM’S . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Orge’Mômes . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

P
ParaKulture . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12, 28
PMMA - Parle moi mon ange . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Pour le don de sang bénévole . .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Promoboran 4 heures d’Épinay . .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Protection des Berges de Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  25

R
Relais mini-schools . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
RCE - Rugby-Club  
d’Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

ReV'Ailes Toi . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
RFM - Radio Fanfan Mizik . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

S
SSE - School Sport Event . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Secours catholique . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Signes d'éveil . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16, 18
SGDF - Groupe scouts et guides  
de France local d'Épinay-sur-Seine . .  .  . 12
SPE - Société philatélique  
d’Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Soukmachines . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

T
Taekwondo-Club spinassien . .  .  .  .  .  .  .  .  .  5, 9
The sowl project . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Transferts et compétences . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Twirling club F.F.S.T.B  
Épinay-sur-Seine . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

U
UAE - Union des Artistes  
d’Épinay . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13, 15
Une luciole dans la nuit . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
UNC - Union Nationale  
des Combattants . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Uplows Music production . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
USAM - Union des Systèmes 
et Arts Multiples . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4, 8, 9

V
Vidhya - Association  
des Tamouls d’Épinay . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6, 20
VIV'R - Faire vivre  
son environnement . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23, 25
Vivre comme avant . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Index par association

36 37Annuaire des Associations 2023-2024 Annuaire des Associations 2023-2024



Informations utiles
Associations.gouv.fr
Site gouvernemental d’information sur 
la vie associative (actualité, démarches, 
base documentaire, dossiers 
thématiques).

 www.associations.gouv.fr

Tous Bénévoles
Tous Bénévoles a pour missions 
principales de promouvoir 
l’engagement citoyen et de faciliter  
le contact entre bénévoles et 
associations.

 www.tousbenevoles.org

France bénévolat
Association ayant pour mission  
la promotion de l’engagement 
bénévole, la mise en relation de  
l’offre associative et de la demande  
des bénévoles, et la valorisation  
des compétences des bénévoles.

 www.francebenevolat.org

Légifrance
Le service public de la diffusion  
du droit. Recherche thématique sur  
la législation et la réglementation en 
vigueur.

 www.legifrance.gouv.fr

Réseau national des juniors associations
Information, conseil et 
accompagnement dans les démarches 
des jeunes souhaitant créer une junior 
association.
 01 84 25 19 98
 contact@juniorassociation.org
 www.juniorassociation.org

Préfecture de la Seine-Saint-Denis
Direction de la citoyenneté et  
de la légalité 
Bureau des associations et  
des élections 
1 esplanade Jean-Moulin 
93000 Bobigny 
 01 41 60 60 22 
 pref-associations@seine-saint-denis.gouv.fr
 www.seine-saint-denis.gouv.fr

38 Annuaire des Associations 2023-2024



Ré
da

ct
ion

 et
 co

nc
ep

tio
n :

 Vi
lle

 d’
Ép

ina
y-

su
r-

Se
ine

  - 
Ao

ût
 20

23
 - I

m
pr

es
sio

n :
 Im

pr
im

er
ie 

RA
S

MAISON DES ASSOCIATIONS
79 ter rue de Paris

93800 Épinay-sur-Seine
 01 71 29 19 50

 www.epinay-sur-seine.fr
 maisonassociations@epinay-sur-seine.fr


